
        COMUNE DI MONTE CAVALLO 
          Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO 

 
Numero 90 Del 09-07-2021  

 Reg. generale 205 
 

 
L'anno duemilaventuno il giorno nove del mese di luglio nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
- con Legge Regionale n. 43 del 03/08/2020 Allegato H - variazione alla Tabella C della 
L.R. n. 41/2019 è stato assegnato un contributo straordinario al Comune di Monte 
Cavallo per l’importo  di € 50.000,00 Bilancio 2020/2022, annualità 2020; 
- il Comune di Monte Cavallo con nota prot. 3206 del 10/09/2020 trasmessa alla Regione 
Marche P.F. Tutela delle Acque e Difesa del Suolo e della Costa, ha richiesto 
l’assegnazione del contributo straordinario stanziato con L.R. n.43/2020, per l’intervento 
di mitigazione del rischio idraulico insistente nel tratto torrente piazza nei pressi del 
capoluogo compreso tra via Umberto I e la strada Provinciale S.P. 30; 
- la liquidazione del finanziamento assegnato avverrà, entro il 31 dicembre 2020, previa 
trasmissione da parte del Comune di Monte Cavallo, del relativo atto comunale di 
approvazione del progetto esecutivo nonché copia dello stesso progetto di ”mitigazione 
del rischio idraulico insistente nel tratto torrente piazza nei pressi del capoluogo 
compreso tra via Umberto I e la strada Provinciale S.P. 30”; 
- il Comune di Monte Cavallo dovrà comunicare alla P.F. Tutela delle Acque e Difesa del 
Suolo e della Costa l’inizio dei lavori e lo stato finale dell’intervento di ”mitigazione del 
rischio idraulico insistente nel tratto torrente piazza nei pressi del capoluogo compreso 
tra via Umberto I e la strada Provinciale S.P. 30” con trasmissione di copia atti relativi; 
- le eventuali economie finali potranno essere impiegate per garantire, la manutenzione 
delle opere e degli interventi  realizzati o, previa comunicazione al dirigente della P.F. 
Tutela delle Acque e Difesa del Suolo e della Costa, per la realizzazione degli interventi 
a completamento dell’opera principale; 
- con il presente atto si assegna a favore del Comune di Monte Cavallo la somma di € 
50.000,00, e si assume impegno di spesa per lo stesso importo a carico del capitolo di 
spesa 2090120129 del Bilancio 2020/2022, annualità 2020, esigibilità 2020; 
 
Visto il Decreto Regione Marche Dirigente della P.F. Tutela delle Acque e Difesa del 
Suolo e della Costa n. 105 del 19 ottobre 2020, nel quale viene indicata come scadenza 
perentoria per la trasmissione alla Regione Marche della progettazione esecutiva, ai fini 
dell’esigibilità del contributo per l’annualità 2020, del Bilancio di spesa 2020/2022, la 
data del 31 dicembre 2020, per cui, di conseguenza si è ravvisata l’urgenza di affidare la 

Oggetto:INTERVENTO DI MITIGAZIONE RISCHIO IDRAULICO 
INSI-STENTE NEL TRATTO DEL TORRENTE PIAZZA NEI 
PRESSI DEL CAPOLUOGO COMPRESO TRA VIA UMBERTO I^ 
E LA STRADA PROVINCIALE S.P. 30 1^ STRALCIO - 
AUTORIZIZZA-ZIONE SUBAPPALTO DITTA G.M.T. S.R.L. CON 
SEDE LEGALE IN NEMOLI (PZ) N. ISCR.  REGISTRO DELLE 
IMPRESE 01571390762 CUP: C35H20000110002 CIG: 
Z12309C890. 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 90 del 09-07-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

progettazione ad un tecnico esterno in quanto l’Ufficio Tecnico Comunale non possiede 
personale con idonee caratteristiche ed al momento è completamente assorto nella 
gestione delle pratiche relative alla ricostruzione post sisma; 
  
Vista la determina n. 106 del 11/12/2020 con cui è stato affidato alla E.I.G. S.R.L. S.T.P. 
con sede in Via Aldo Moro, 6 - 62034 Muccia (MC) P.Iva 01461630434 - l'incarico 
professionale per la progettazione definitiva, esecutiva, la D.L., il coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità, liquidazione finale, 
collaudo e quanto altro riportato nell’offerta economica assunta al prot. generale 
dell’Ente n. 4746 del 11/12/2020 per la “Mitigazione del rischio idraulico insistente nel 
tratto Torrente Piazza nei pressi del capoluogo compreso tra via Umberto I e la strada 
Provinciale S.P. 30 - 1° Stralcio”; 
 
Vista la documentazione relativa al Progetto Esecutivo trasmessa dall’ing. Carlo 
Resparambia della società E.I.G., assunta al prot. generale dell’ente al n. 4832 del 
16/12/2020; 
  
Visto il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto indicato, redatto dall’Ing. Carlo 
Resparambia; 
 
Visto il Verbale di Verifica e validazione del Progetto; 
 
Ravvisata l’urgenza per l’approvazione della progettazione entro il 31/12/2020 per le 
motivazioni precedentemente espresse; 
Dato atto che la copertura finanziaria della spesa derivante dall’adozione del presente 
atto, pari a complessivi euro 50.000,00 è assicurata tramite i fondi della contabilità 
speciale sisma 2016 all’interno dell’O.C.S.R. 56/2018 con imputazione al cap. 2718/9 
cod.bil.11.02-2.02.01.09.010; 
 
Vista La Delibera della Giunta Comunale n. 62 del 21/12/2020 con la quale si è 
provveduto a: 

 
1. APPROVARE, il progetto esecutivo dei lavori di “MITIGAZIONE DEL 

RISCHIO IDRAULICO INSISTENTE NEL TRATTO TORRENTE PIAZZA NEI 

PRESSI DEL CAPOLUOGO COMPRESO TRA VIA UMBERTO I E LA STRADA 

PROVINCIALE S.P. 30” - 1° stralcio, redatto dall’Ing. Carlo Resparambia (della 

E.I.G. S.R.L. S.T.P. di Muccia - affidataria dell’incarico); 
 

2. DARE ATTO che la spesa, pari a complessivi euro 50.000,00 è assicurata 

tramite i fondi della contabilità speciale della Regione Marche con Decreto 

Dirigente della P.F. Tutela delle Acque e Difesa del Suolo e della Costa n. 105 del 

19 ottobre 2020; 

 
3. DARE ATTO che l’importo complessivo dell’opera derivante dall’adozione 

del presente atto troverà copertura finanziaria al codice di bilancio 

11.02-2.02.01.09.010 ex capitolo 2718/18 del Bilancio di Previsione anno 2020; 

 

4. DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento (RUP) è il Geom. 

Alessandro Poduti, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 90 del 09-07-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

5. PRENDERE ATTO del verbale di verifica e validazione del progetto 

esecutivo, redatto in data 16/12/2020, sottoscritto dal RUP Geom. Alessandro 

Poduti; 

 
6. DARE ATTO CHE la realizzazione delle opere sarà effettuata nel rispetto 

della normativa comunitaria e nazionale vigente sugli appalti pubblici ed in linea 

con le disposizioni del D.lgs n. 50/2016;  

 
7. DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento gli affidamenti e tutto 

quanto attiene la definizione e conclusione dell’appalto e alla trasmissione del presente 

atto alla Regione Marche - P.F. Tutela delle Acque e Difesa del Suolo e della Costa per 

l’erogazione del contributo concesso; 

 
Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 24 del 15/03/2021 con 
la quale si è provveduto ad affidare alla Ditta Cagnini Costruzioni S.R.L. con sede in 
Frazione Maddalena di Muccia n. 23 62034 MUCCIA (MC) P.IVA  01559240435, che si è 
impegnato ad eseguirlo al prezzo di € 35.597,02 + IVA 10% (Tot. € 40.256,72 IVA 10% 
inclusa)  come riportato nel seguente schema esplicativo: 

 

DESCRIZIONE  IMPORTO  

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI  €          37.898,85  

DI CUI O.S. NON SOGGETTI A RIBASSO  €           2.232,34  

DI CUI SOGGETTI A RIBASSO  €          35.666,51  

RIBASSO D'ASTA 3,650% -€            1.301,83  

IMPORTO DI CONTRATTO O.S. COMP.  €          36.597,02  

IVA 10%  €           3.659,70  

TOTALE COMPLESSIVO AL NETTO DEL RIBASSO IVA COMP.  €          40.256,72  

 
Vista la determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 73 del 14/06/2021 con la 
quale si è provveduto ad approvare ed liquidare il certificato di pagamento n. 1 del 

27/05/2021, per un importi pari ad € € 7.319,40 oltre IVA 10% per complessivi € 
8.051,34, alla Ditta Cagnini Costruzioni S.R.L. con sede in Frazione Maddalena di 

Muccia n. 23 62034 MUCCIA (MC) P.IVA  01559240435, per il Lavori di 

“MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO INSISTENTE NEL TRATTO 
TORRENTE PIAZZA NEI PRESSI DEL CAPOLUOGO COMPRESO TRA VIA 
UMBERTO I E LA STRADA PROVINCIALE S.P. 30” - 1° stralcio; 
 
Vista la richiesta assunta al protocollo generale del Comune di Monte Cavallo in data 
07/07/2021 al n. 2962 di cui si allega un copia, della Ditta CAGNINI S.R.L., con sede in 
Frazione  Maddalena, 23 - 62034 Muccia (MC), P.IVA 01559240435, con la quale si 
chiede l'autorizzazione al Subappalto a favore di: 
  
- Ditta G.M.T. S.R.L. con sede in NEMOLI (PZ) Via Frassini snc  Codice fiscale e numero 
di iscrizione al registro delle imprese: 01571390762 per l’esecuzione dei LAVORI DI 
PERFORAZIONE  “REALIZZAZIONE MICROPALI LUNGO IL SUDDETTO FOSSO ”;  
 
Dichiarando di:  
 
1. non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs. 39/2013, 
ovvero ai sensi del PTPC interno dell’ente, avendone reso dichiarazione, per quanto di 
sua conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione modificativa ed integrativa, 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 90 del 09-07-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza;  
2. non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poiché non si trova in 
conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi 
dell'art. 6/bis della legge n. 241/1990;  
3. non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai sensi 
dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento interno 
dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione con soggetti privati in 
qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni:  
 
ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del coniuge o 
del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto con cui si abbia 
avuto rapporti di collaborazione;  
-  nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in 
attività o  decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e con 
riferimento al presente provvedimento;  
 
- non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n. 
165/2001(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e 
nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannati, anche con sentenza non 
passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice 
penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a funzioni e 
poteri nella P.A.;  
 
Atteso che a seguito del presente atto, la quota parte subappaltata non supera il limite 
del 40% dell’importo complessivo del contratto, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;  
 
Accertata la regolarità contributiva, con esito regolare, Numero Protocollo 
INPS_26288137, data richiesta 22/05/2021, scadenza validità 19/09/2021, di cui si 
allega copia; 
 
 
Dato atto che in relazione  ai lavori di cui all’oggetto, il responsabile Unico del 
Procedimento è il Geom. Alessandro Poduti, Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta altri oneri a carico del bilancio 
comunale;  
 
Visto l’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Visto Il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010; 
 
Visto il decreto sindacale n. 1 del 13/07/2020 con i quali sono state attribuite le funzioni 
previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;  
 
Visto il CIG: Z12309C890; 
 
Visto il CUP: C35H20000110002; 
 
Ritenuto dover procedere all’approvazione  del suddetto Subappalto; 
 
Tutto ciò premesso; 

 
DETERMINA 

 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 90 del 09-07-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

1. Autorizzare al Subappalto la ditta appaltatrice Ditta Cagnini S.R.L., con sede 

in Frazione  Maddalena, 23 - 62034 Muccia (MC), P.IVA 01559240435, riguardante i 

Lavori di “MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO INSISTENTE NEL TRATTO 
TORRENTE PIAZZA NEI PRESSI DEL CAPOLUOGO COMPRESO TRA VIA 
UMBERTO I E LA STRADA PROVINCIALE S.P. 30” - 1° stralcio”, nei confronti 

della ditta:  
 
 

- Ditta G.M.T. S.R.L. con sede in NEMOLI (PZ) Via Frassini snc  Codice fiscale e 
numero di iscrizione al registro delle imprese: 01571390762 per l’esecuzione dei 
LAVORI DI PERFORAZIONE  “REALIZZAZIONE MICROPALI LUNGO IL SUDDETTO 
FOSSO ”; 
 

- La Ditta Cagnini S.R.L., con sede in Frazione  Maddalena, 23 - 62034 Muccia 

(MC), P.IVA 01559240435, dovrà trasmettere entro 20 giorni dalla data di ciascun 
pagamento effettuato nei confronti della ditta subappaltatrice copia delle fatture 
quietanzate relative ai pagamenti corrispondenti con l'indicazione delle ritenute di 
garanzia;  
 
2. Trasmettere il presente atto alla E.I.G. S.R.L. S.T.P. in qualità di coordinatore 
per la sicurezza per l’esecuzione degli aggiornamenti conseguenti; 
 
3. Dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di 
trasparenza di cui all’art. 23 del D Lgs n. 33/2013; 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to PODUTI ALESSANDRO 
 
 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 90 del 09-07-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 

Data: 09-07-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to PODUTI ALESSANDRO 

 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 

 

 

 

Data: 14-07-2021 

 

 

Il Responsabile del servizio 

 F.to CECOLI PIETRO 

 
_______________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Reg. Gen. n. 322 
 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Comune dal giorno 15-07-2021 al giorno 30-07-2021 e che contro la 
stessa non è stato presentato alcun reclamo. 

 
Monte Cavallo, li 31-07-2021  

 
IL RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
 

…………………………………………… 
_______________________________________________________________ 
 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
determinazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li 15-07-2021  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PODUTI ALESSANDRO 

 


